
A Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat Képviselő-testületének 
19/2011. (IX.30.) Önkormányzati rendelete

a Budapest I. kerület közigazgatási területéhez tartozó közterületeken való
viselkedés rendjéről

Preambulum

Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat Képviselő-testülete, az I. kerület 
tiszta, esztétikus képének kialakítása és megóvása, az I. kerületben élők 
egészsége, az egészséges életmód közösségi feltételeinek elősegítése és a 
környezet megóvása érdekében - a helyi társadalmi viszonyok rendezésére - a 
Magyar Köztársaság Alkotmányáról szóló 1949. évi XX. törvény 44/A § (2) 
bekezdésének, a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) 
bekezdésének, az 1991. évi XX. törvény 85. § (1) bekezdés e) pontjában, az 
1995. évi Lili. tv. 46. § (1) bekezdés c) pontjában, az épített környezet védelméről 
szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 6. § (1) bekezdésében, az 1999. évi LXIX. tv. 1. 
§-ában kapott felhatalmazás, továbbá a környezeti zaj és rezgés elleni védelem 
egyes szabályairól szóló 284/2007. (X. 29.) Korm. rendelet (továbbiakban: Zr.), 
valamint a Budapest Főváros Közgyűlésének a fővárosi közterületek használatáról 
és a közterületek rendjéről szóló 59/1995. (X.20.) Főv. Kgy. rendeletének 2. § (3) 
bekezdésében kapott felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja.

A szabályozás célja 

1-§

A szabályozás célja az, hogy a Budapest I. kerület közigazgatási területéhez tartozó 
közterületeken való viselkedés rendjét egységesen, egy rendeletben szabályozza, az 
eddigi, több rendeletben történt szabályozás helyett.
A rendelet megalkotásának célja az emberi egészség megóvása, a környezeti 
károsodások megelőzése, csökkentése, megszüntetése, az épített és természetes 
környezet meglevő állapotának fenntartása, illetve fejlesztése, a lakosság nyugalmát 
veszélyeztető zavaró hatások megelőzése.

A rendelet hatálya 

2-§
A rendelet tárgyi hatálya kiterjed:

a) a gazdasági haszon céljából tartott, igénybe vett állatokra;
b) a verseny- és sportcélra tartott állatokra;
c) a pásztor ebekre, az őrző-, védő-, mentő-, jelző-, vakvezető, rokkantsegítő és 

terápiás kutyákra;
d) a vadászatra alkalmazott állatokra, ha jogszabály másképpen nem rendelkezik;



2

e) a mutatványos vagy bemutatási célra szolgáló állatokra;
f) a fegyveres erők, a rendvédelmi szervek, a nemzetbiztonsági szolgálatok és a

közfeladatokat ellátó őrszolgálatok feladatainak ellátását szolgáló állatokra;
g) a kedvtelésből tartott állatokra.

Értelmező rendelkezések

3- §

E rendelet alkalmazása szempontjából:

a) Építmény: a rendeltetésére, szerkezeti megoldására, anyagára, készültségi 
fokára és kiterjedésére tekintet nélkül minden olyan helyhez kötött műszaki 
alkotás, amely a talaj, a víz vagy az azok feletti légtér természetes állapotának 
tartós megváltoztatásával, beépítésével jön létre.

b) Épület: olyan építmény, amely szerkezeteivel részben vagy egészben teret, 
helyiséget vagy ezek együttesét zárja körül, meghatározott rendeltetés - 
jellemzően tartózkodás - céljából.

c) Falfirka, graffiti: festékkel, filctollal, festékszóróval, alvázvédővel vagy 
bármilyen más felületképző anyaggal létrehozott képi, grafikus vagy szöveges 
felületbevonat, falfirka, mely nem az építmény, műtárgy, berendezési tárgy 
rendeltetésszerű használatához szükséges.

d) Hangerősítő, hangkeltő berendezés: Bármilyen műszaki megoldású
berendezés, amely a hallható hangtartományba eső hanghullámokat bocsát ki.

e) Helyhez kötött szabadtéri üzemeltetés: A tevékenység nem jár a zajforrás 
helyváltoztatásával.

f) Játszótér: az a közterületen található körülkerített tér, amelyet játszótéri 
eszközök elhelyezésére, illetve azok használatára létesítettek, függetlenül 
attól, hogy a létesítés építésügyi hatósági engedély alá tartozik-e vagy sem.

g) Közterület: A közhasználatra szolgáló minden olyan magán, állami vagy 
önkormányzati tulajdonban álló terület, amely mindenki számára korlátozás 
nélkül igénybe vehető, ideértve a közterületnek közútként szolgáló és a 
magánterületnek a közforgalom elől el nem zárt részét is.

h) Közterületi berendezési tárgy: mindazon tárgyak, melyek a közterületen a 
közszolgáltatás (pl. világítás, távközlés) kiszolgálására, illetve a közterület 
rendeltetésszerű használatára szolgálnak. Ezek különösen: utcabútorok 
(padok, szeméttartók), közvilágítási kandeláberek, telefonfülkék, elektromos 
kapcsolószekrények, közlekedési jelzőtáblák, korlátok, játszótéri felszerelések 
és berendezések.

i) Különleges zajokozás: Minden olyan tevékenység, amely szabadtéren valósul 
meg, hallható hangtartományba eső hanghullámokat eredményez, és ez a 
hangkibocsátás mások nyugalmát zavarhatja, de nem minősül hangosító 
berendezésnek.

j) Mobil szabadtéri üzemeltetés: Olyan üzemeltetés, amelynek során a zajforrás 
változtatja a helyét.



3

k) Műtárgy: mindazon építmény, ami nem minősül épületnek és épület funkciót 
jellemzően nem tartalmaz. Ezek különösen: út- és járdafelület, támfal, felüljáró, 
aluljáró, lépcső.

l) Művészeti alkotások: minden olyan közterületi tárgy, mely emlékműként, 
művészeti alkotásként valósult meg és a közterületről látható, megközelíthető. 
Ezek különösen: szobrok, domborművek, emléktáblák.

m) Parkour: extrém sport, ahol városi akadályokon keresztül kell eljutni minél 
gyorsabban egyik helyről a másikra.

n) Szeszesital: gyógynövények gyógyászati jellegű szeszes kivonata, valamint 
ezek felhasználásával készült termék és az alacsony (1,2 %-nál kevesebb) 
alkoholtartalmú üdítőitalok kivételével minden alkoholtartalmú ital.

o) Az út tartozéka: a várakozóhely, pihenőhely, a vezetőoszlop, a korlát, az 
útfenntartási és közlekedésbiztonsági célokat szolgáló műszaki és egyéb 
létesítmény, berendezés (így különösen jelzőtábla, jelzőlámpa, segélykérő 
telefon, parkolójegy-kiadó automata, sorompó), a zajárnyékoló fal és töltés, 
valamint a közút határától számított két méter távolságon belül ültetett fa, az út 
üzemeltetéséhez szükséges elektronikus hírközlő eszközök és hálózatok;

p) Utcazenélés: közterületen elsősorban jövedelemszerzés céljából végzett 
hangszeres zenélés, éneklés.

q) Verklizés: rögzített dallamokat játszó, hajtókar forgatásával működő, kerekeken 
gördülő, szekrény alakú, egyszerű mechanikus hangszerrel történő zenélés.

A dohányzás és szeszesital-fogyasztás tilalmáról

4.§

(1) A dohányzás és a szeszesital-fogyasztás tilos
a) a játszóterek, illetve sportpályák,
b) nevelési-oktatási, egészségügyi, gyermek- és ifjúságvédelmi intézmények,
c) üzletek, boltok
bármely bejáratától számított 5 méteres távolságon belül.

(2) A dohányzás tekintetében kivételt képeznek a dohányzás tilalma alól táblával 
megjelölt dohányzásra kijelölt helyek, valamint azok a területek, amelyeket - 
közterület-használati hozzájárulás alapján - vendéglátás céljára használják.

(3) A dohányzást tiltó, kijelölő és megengedő táblák helyét a Városfejlesztési és 
Környezetvédelmi Bizottság jelöli ki, és gondoskodik azok kihelyezéséről.

(4) Aki a rendelet 4. § (1) bekezdésében foglalt tilalmat megszegi, szabálysértést 
követ el, és az egyes szabálysértésekről szóló 218/1999. (XII. 28.) Korm. rendelet 
12. § (1) és (3) bekezdésében meghatározottak szerint 50.000.- Ft-ig terjedő 
pénzbírsággal sújtható.



4

A közterületi állattartási szabályok

5-§

(1) Közterületen az ebet szokásos méretű (2-4 m) pórázon kell vezetni. Harapós 
vagy támadó természetű, valamint a 2. sz. mellékletben meghatározott fajtájú ebet 
marás lehetőségét kizáró, zárt szájkosárral kell ellátni közterületen, valamint a 
kutyafuttatónak kijelölt területen egyaránt.

(2) Az ebek póráz nélküli futtatásának idejét és az arra szolgáló területek leírását a 
Rendelet 1. sz. melléklete tartalmazza.

(3) Játszótérre állatot bevinni tilos, kivéve, ha arra külön tábla engedélyt ad.

(4) Szájkosár használatára kötelezett ebfajtákat a 2. sz. melléklet szerinti felsorolás 
tartalmazza.

(5) A Városfejlesztési és Környezetvédelmi Bizottság, a rendőrség, a közterület­
felügyelet, és a lakosság véleménye alapján az ebek póráz nélküli futtatására a 
területi adottságoknak megfelelően újabb ebfuttatókat jelölhet ki és szüntethet meg.

(6) Az eb tulajdonosa, vagy az eb felügyeletével megbízott más személy 
gondoskodni köteles arról, hogy az eb közös használatú területet ne szennyezzen. 
Ha az eb mégis szennyeződést okozott, annak azonnali eltávolításáról az eb 
tulajdonosa, illetőleg az eb felügyeletével megbízott személy köteles gondoskodni.

(7) A kerület egész területén tilos a galambok etetése.

(8) Közterületen az idegen vagy gazdátlan állatok (kutya, macska, stb) etetése tilos.

(9) Tilos a közterületen élelmiszer, tápszer, méreg vagy élelmiszerhulladék 
elhelyezése, amelyekhez az állatok hozzáférhetnek, kivéve az engedéllyel 
elhelyezett mérgeket (rovar- rágcsálóirtók).

(10) Figyelemfelhívó táblák elhelyezésével kell jelezni a kihelyezett irtómérgeket.

(11) Amennyiben közterületen észlelnek veszélyes, beteg vagy elhullott állatot, 
jelezni kell a hatósági állatorvosnál.

(12) Szabálysértést követ el és pénzbírsággal sújtható, aki a rendelet 5. § (1), (3), 
(4), (6), (7), (8), (9) valamint (10) bekezdésében foglalt előírásokat megszegi. A 
szabálysértési hatóság által kiszabható pénzbírság összege 50.000,- Ft-ig terjedhet.



5

A zajvédelem helyi szabályozásáról

6-§

(1) 22.00 órától reggel 07.00 óráig a szabadban, nyitott ajtajú vagy ablakú 
helyiségben a csendet hangos énekléssel, zenéléssel, zenelejátszással vagy más 
módon zavarni tilos.

(2) Az I. kerület területén kertépítéssel és zöldfelület fenntartással kapcsolatos 
veszélyes mértékű zajjal járó tevékenység végezhető (pl. robbanómotoros fűnyírás, 
motoros fakivágás, kerti traktor működtetés)
a) munkanapokon reggel 07.00 és este 20.00 óra óra között,
b) szombaton, vasárnap és ünnepnapokon: 09.00 óra és 14.00 óra között.
Ez a korlátozás a 3. sz. mellékletben foglalt kiemelt zöldterületekre és az intézményi 
területekre nem vonatkozik.

(3) Éneklésre, zenélésre (továbbiakban: zenélés) - ideértve a magnetofonnal, 
rádióval történő zeneszolgáltatást, verklizést, ostorpattogtatással létrehozott 
akusztikus hangkeltést - a következő előírásokat kell alkalmazni:
a) A zenélés úgy folytatható, hogy
- ne járjon olyan csoportosulással, amely a gyalogos, illetve a gépjármű forgalmat 
akadályozza,
- ne zavarja a közrendet, mások nyugalmát vagy munkavégzését.
b) A zenélés nem folytatható:
- közúti hidak, felül-és aluljárók, illetve az ezekhez csatlakozó süllyesztett, nyitott 
terek területén,
- hangerősítő berendezés közterület-használati hozzájárulás nélküli használatával,
- a 22.00 órától másnap reggel 08.00 óráig terjedő időszakban, 
kivéve a zárt tereket,
- oktatási, egészségügyi és szociális intézmények épületétől 
számított 50 méteres közúti (közterületi) távolságon belül,
- a Szentháromság téren - kivéve a Zenepavilonban - és a Halászbástya 
kilátószintjein,
- a Dísz téren,
- a Színház utcában,
- a Szent György téren.

(4) A közterület használati megállapodáshoz kötött tevékenységre, állami, 
önkormányzati, társadalmi szervek által szervezett rendezvényre, műsoros 
előadásra, kórusok fellépésére a külön jogszabály rendelkezései az irányadóak.

(5) Jelentős zajkibocsátással járó rendszeres, időszakos, vagy alkalmi rendezvények 
kizárólag a rendelet 4. sz. mellékletében meghatározott helyszíneken tarthatók.

(6) Szabálysértést követ el és pénzbírsággal sújtható, aki a rendelet 6. § (1)-(3), 
valamint (5) bekezdésében foglalt előírásokat megszegi. A szabálysértési hatóság 
által kiszabható pénzbírság összege 50.000,- Ft-ig terjedhet.



6

A közterületek állapotának megóvása

7-§

(1) A közterületek állapotának megóvása érdekében tilos a közterületen elhelyezett 
műtárgyak, emlékművek, szobrok, utcabútorzat, virágágyás-szegélyek, lépcsők, 
utcaszegélyek, padok, szökőkutak és a közút tartozékai, különös tekintettel a 
műemlék jellegű építmények nem rendeltetésszerű használata (gördeszkázás, 
görkorcsolyázás, rollerezés, kerékpározás, „falmászás”, parkour stb.).
(2) Szabálysértést követ el és pénzbírsággal sújtható, aki a rendelet 7. § (1) 
bekezdésében foglalt előírásokat megszegi. A szabálysértési hatóság által 
kiszabható pénzbírság összege 50.000,- Ft-ig terjedhet.

Az életveszélyes helyekre való kimászás tilalmáról

8-§

(1) Kilátók, épületek, építmények tetejére felmászni és ott tartózkodni, illetve az azok 
tetején lévő kerítés, korlát, mellvédfal mögé kimászni és ott tartózkodni életveszélyes 
és tilos. (Pl. Alagút teteje, Gellérthegy sziklái, Bécsi kapu teteje, Várfal mellvédfala, 
stb.)

(2) Szabálysértést követ el és pénzbírsággal sújtható, aki a rendelet 8 § (1) 
bekezdésben foglalt előírásokat megszegi. A szabálysértési hatóság által kiszabható 
pénzbírság összege 50.000,- Ft-ig terjedhet.

Közterületen való szemetelésről, illegális szemétlerakásról

9§

(1) A kutyaürülék-gyűjtő szemetesekbe más jellegű hulladékot elhelyezni tilos.
A szelektív hulladék gyűjtők nem rendeltetésszerű használata tilos:

a) A gyűjtőket csak a megbízott szakcég ürítheti, a gyűjtők kiborogatása szigorúan 
tilos.

b) A gyűjtőkbe csak az azokon megjelölt hulladékot szabad elhelyezni.
c) Egyéb hulladékot a szelektív hulladékgyűjtő szigetek mellett, környékén lerakni 

tilos.

(2) Szabálysértést követ el és pénzbírsággal sújtható, aki a rendelet 9. § (1) 
bekezdésében foglalt előírásokat megszegi. A szabálysértési hatóság által 
kiszabható pénzbírság összege 50.000,- Ft-ig terjedhet.



7

Hatályba léptető rendelkezés

10. §

(1) Ez a rendelet 2012. január 1. napján lép hatályba.
(2) A rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti

- Budapest I. kerület játszóterein történő dohányzás tilalmáról szóló 23/2008. 
(IX.26.) Kt. rendelet,

- az állatok tartásáról és védelméről szóló 25/2004. (IV. 30.) Kt. rendelet 6. § (2) 
bekezdése, 7. § (2) bekezdése és a 9. §-a,

- a közterületen történő szeszesital-fogyasztás tilalmáról szóló 26/2003. (XII. 1.) 
Kt. rendelet,

- a közterületekről látható egyes felületek falfirkák elleni védelemről szóló 
23/2003. (X.1.) Kt. sz. rendelet,

- a zajvédelem helyi szabályozásáról szóló 31/2004. (XI. 10.) Kt. rendelet.
(3) A rendelet előírásait a hatálybalépését követően megindított eljárásoknál kell 

alkalmazni.

Budapest, 2011. szeptember 30.



8

1. sz. melléklet a rendelet 5.§-ához

A Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat közigazgatási területén lévő
ebfuttatók

(időkorlát nélkül használhatóak)

1. A Pásztor és Kőműves lépcső közötti zöldterület, a Naphegy utcai járda lejtő felőli 
szélétől a Gellérthegy utcai járda külső széléig,

2. Pásztor és Kőműves lépcső közötti területsáv a Gellérthegy utcai másik járda 
külső szélétől a lejtőtől a parkterületen a sport játszótér fölötti mintegy 40 m-re futó 
kitaposott ösvény aljáig, illetve ennek folytatásába eső sétányút alsó széléig.
Kibővítve a mellékelt térkép szerint.

3. Orom u. lejtő felőli szélétől a Hegyalja úti járda park felőli széléig terjedő 
területsáv, melyet kelet felől a Gellért szobor, nyugat felől az Orom u. 10. sz. ingatlan 
magasságába eső, táblákkal megjelölt vonal határol.

4. Hunyadi János út 1-3-5-7. sz. épületekkel szemközti rézsűk, az Alagúttól jobbra 
eső területen.

5. Az Anjou sétány

6. A Lovas út és a várfal közötti zöldfelületek.

7. Vérmező északi fele, a Babits szobor vonalától számítva.

A Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat közigazgatási területén lévő eb­
futtatók

(sötétedéstől (a közvilágítás bekapcsolásától) reggel 9:00 óráig használhatóak)

1. Tóth Árpád sétány
2. Kagyló u. - Hunfalvy u. - Szabó I. u. - Szabó I. u. 26. sz. által határolt üres 

telkek.



9

2. sz. melléklet a rendelet 5.§ (4) bekezdéséhez 
A szájkosár használatára kötelezett ebfajták

A szájkosár használatára kötelezett ebfajták:
- akita inu,
- amerikai bulldog,
- angol bullterrier
- angol mastiff
- argentin dog
- berger de beauce (boszeron)
- bordeauxi dog
- cane corso
- dobermann,
- dog,
- fila brasileiro
- flandriai bouvierre
- hannoveri és bajor véreb,
- jagd terreier,
- kanári szigeteki mastiff
- kaukázusi juhász,
- komondor,
- középázsiai juhászkutya
- kuvasz,
- leonbergi
- mastino napoletano,
- moszkvai őrkutya
- német boxer,
- német dog
- német juhászkutya,
- óriás schnauzer
- orosz fekete terrier
- pireneusi hegyi kutya
- pit bull terrier,
- rottweiler,
- sarpaninac,
- Staffordshire terrier,
és ezek keverékei, valamint a veszélyesnek nyilvánított ebek.



10

3. sz. melléklet a rendelet 6. §-ához

A rendelet 6. § (2) bekezdésének alkalmazásához meghatározott területek

- A Vérmező területe 7072 hrsz.
- A Tabán Krisztina krt. - Hegyalja út - Naphegy utca - Gellérthegy utca -Orvos 
utca által határolt területe
- A Gellérthegy I. kerületi részének 5414 hrsz., 5692/2 hrsz., 5692/1 hrsz. területe
- Horváth-kert területe
- Czakó utcai Sport-és Szabadidőközpont.



11

4. sz. melléklet a rendelet 6. §-ához

A rendelet 6. § (5) bekezdéséhez a jelentős zajkibocsátással járó rendezvények
helyszínei

1. Tabán park teljes területe
2. Dózsa György tér 
3.. Budai alsó rakpart
4. Bem rakpart I. kerületi része
5. Várkert rakpart
6. Clark Ádám tér
7. Kapisztrán tér
8. Dísz tér
9. Szentháromság tér
10. Budavári Palota
11. Vérmező park
12. Lánchíd, a híd közepéig terjedő szakasz
13. Duna folyam, a folyó közepéig terjedő szakasz
14. Gellérthegy I. kerületi területe
15. Döbrentei tér
16. Horváth kert
17. Czakó utca



12

INDOKOLÁS
a Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat Képviselő-testületének 

a Budapest I. kerület közigazgatási területéhez tartozó közterületeken való
viselkedés rendjéről szóló 

19/2011. (IX.30.) Kt. önkormányzati rendeletéhez

Általános indokolás
A Képviselő-testület az elmúlt nyolc év során öt helyi rendelet megalkotásával 
szabályozta az I. kerületben található közterületeken történő viselkedés rendjét. A 
jelenleg hatályos rendeletek felülvizsgálata során a közterületek rendjével 
kapcsolatos, egységes helyi önkormányzati rendelet megalkotásának igénye merült 
fel. Az egységes rendelet megalkotásával a kerületi polgárok, a turisták helyzete is 
egyszerűsödne, hiszen így nem kellene öt különböző rendeletből megismerni az 
előírásokat. A felülvizsgálat során világossá vált, hogy a helyi szabályok betartatása 
érdekében indokolt, hogy az új rendelet tegye lehetővé minden olyan tiltott 
cselekmény esetében a szankcionálást, amely szabálysértés, és egyben a 
közterület-felügyelők által is helyszíni bírsággal sújtható. Ezáltal, remélhetőleg 
csökken a szabályszegők száma, és így nagyobb lesz a rend a kerületben.

Az 1-3. §-okhoz

A rendelet céljára, hatályára, valamint a rendeletben szereplő kifejezések 
értelmezésére vonatkozó szabályozást tartalmazza.

A 4. § -hoz

A dohányzás és a szeszesital-fogyasztás tilalmára vonatkozó rendelkezéseket 
tartalmazza.

Az 5. §-hoz

A közterületen való állattartás szabályairól rendelkezik.

A 6. §-hoz

A zajvédelem helyi szabályozásáról rendelkezik.

A 7. §-hoz

A közterületek állapotának megóvására vonatkozó szabályokat tartalmazza.

A 8. §-hoz

Az életveszélyes helyekre való kimászás és ott tartózkodás tilalmáról rendelkezik.

A 9. §-hoz

A közterületen való szemetelés és az illegális szemétlerakás magatartási szabályait 
tartalmazza.

A 10. §-hoz
A hatályba léptető rendelkezéseket tartalmazza.


